ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1882/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
Secretaria  de  Obras  e  Serviços  Municipais,  solicitando  medidas  de  reorganização  do
trânsito entre as ruas Agostinho Fernandes Viêira e a Av. Sete de Setembro.

JUSTIFICATIVA:

Na frente da Havan - na Av. Sete de Setembro bairro Fazenda para definir quando seguir
reto no cruzamento ou virar a esquerda existem duas sinaleiras com tempos diferentes,
como consequência os carros que pretendem virar à esquerda devem permanecer neste
lado da pista.  Porém, um pouco antes das sinaleiras,  duas ruas se cruzam (a Agostinho
Fernandes Viêira e a Av. Sete de Setembro) e muitas vezes quem vem da rua Agostinho
não consegue ir para a pista da esquerda, pois a fila que forma-se na Av. Sete Setembro,
antecede ao cruzamento das ruas. Este motorista acaba ficando parando na Rua Agostinho,
impedindo também de passar aqueles que gostariam de ir reto.
Dado  este  problema,  solicita-se  a  reorganização  destas  pistas,  para  gerar  soluções  que
possibilitem que quem deseja ir reto, não precise ficar parado na fila de quem tenta entrar
para a esquerda.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE MAIO DE 2021

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC